3

                                                                     УИД 16MS0168-01-2021-0033-82
                                                                                                   Дело № 5-45/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          24 января 2022 года

        г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статье 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

директора общества с ограниченной ответственностью Финансово-консультационный центр «Финсовет» Хайруллиной Г. А., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», состоящей в браке, имеющей высшее образование, проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,

установил :

Хайруллина Г.А., являясь директором общества с ограниченной ответственностью Финансово-консультационный центр «Финсовет» (далее – ООО ФКЦ «Финсовет») представила 16 апреля 2021 года в филиал № 12 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2020 год, вместо 25 января 2021 года, что образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Хайруллина Г.А. вину в совершенном административном правонарушении полностью признала.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу положений части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков предоставления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Хайруллиной Г.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у судьи не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении от 20 декабря 2021 года; копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 28 августа 2021 года; скришотом ПК о нарушении сроков сдачи отчета и другими материалами дела.
Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Хайруллиной Г.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков предоставления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивает характер совершенного административного правонарушения. Признание Хайруллиной Г.А. своей вины суд относит к смягчающим административную ответственность обстоятельствам и принимая во внимание, что обстоятельств, отягчающих административную ответственность последней при рассмотрении дела не установлено, полагает назначить наказание в минимальных пределах, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Хайруллину Г. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодека Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 300 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа УФК по Республике Татарстан (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, наименование банка – Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. счет (ЕКС) 40102810445370000079, КБК 39311607090070000140; в платежном поручении указать в полях: -110 указывать тип платежа АШ (административный штраф); -24 назначение платежа указать регистрационный номер страхователя – 1612322380.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию постановления вручить Хайруллиной Г.А.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья -                                   А. И. Ахмадеева